§. I.

QVINAM genuinus sit vocabuli *Pietatis* signifi-
 catus, capite praecedente vidimus. Cum
 autem Jurisprudentia inter disciplinas practi-
 cas primum locum obtineat, quatenus de ino-
 ralitate actionum humanarum in foro civili queritur, atq;
 adeo illa circa effectus negotiorum quam maximè occu-
 pata sit; nunc porro progrediendum erit, & quidnam in-
 tuitu officiorum pietatis justum injustumve dicatur, ex
 principiis juris investigandum. Notum quippe est, obli-
 gationes hominum duplicitis esse generis, *perfectas* alias,
 ad quæ invitus quoque adigi potest, *imperfectas* autem a-
 alias,

lias, quas quidem jus naturæ pariter atque civile ab omnibus exigit, interim tamen, si sponte non præstantur, remedia coactiva, quas actiones in statu civili vocamus, ad easdem exigendas non concedit, sed pudori cujuslibet illas relinquit. Unde, quod dici solet de Actoribus, legitimis probationibus destitutis, *non tibi jus, sed probatio deficit*: illud in hujuscemodi casibus verbis paululum mutatis ita applicari potest, ut jus quidem tibi suppetere, actionem vero deficere dicatur.

§. II. Vides hinc methodum eorum, quæ de vera pietate juridica dicenda restant. Primo enim inquirendum nobis erit, *an & quatenus aliquis ad pietatis officia, quæ in iure commemorantur, invitus etiam adigi possit?* Deinde vero proximum erit, ut subjungamus, *an is, qui officia pietatis alteri sponte exhibuit, exinde adversus alterum, cui illa officia exhibita sunt, actionem in foro civili consequatur?* His enim probè expensis, nihil remansurum esse credimus, quod exinde resolutionem accipere haud queat. Et simul in compendio videri poterunt, quæ alias per totam Jurisprudentiam dispersa deprehenduntur, & à Commentatoribus non minus obscure, quam sine justis fundamentis hinc inde tradi consververunt.

§. III. Esto igitur primum caput, *an & quatenus aliquis ad pietatis officia, quæ ipi Jure commemorantur, invitus etiam adigi possit?* Initium faciemus à Parentibus & liberis, atque obligationibus inter hos mutuo intercedentibus. Patres liberis ad alimenta & educationem obstringuntur, cuius obligationis fundamentum, reiectis aliorum opinionibus, ex præcepto Legis naturalis de officiis humanitatis, proximis præcipue cognatis exhibendis, ducit Dn. Præses insit. *Jurispr. diu. I. 3. c. 4. §. 35. scqq.* Quoniam ergo cap. præc.

pietatem in jure pro officiis humanitatis seu amoris accipi ostendimus; hinc sine dubio suppeditatio illa alimentorum & educatio sibi primum inter officia pietatis paternæ locum sibi vindicabit. Sed tamen ita simul, ut obligatio perfecta subsit, que adversus patres talia dene-gantes justa remedia suppeditat.

§. IV. Est autem hæc obligatio aliter consideranda quo-ad *jus naturale*, aliter vero intuitu *Legum civilium*. Priori casu Pater ad subministrationem alimentorum non ulteriori obstringitur, quam quousque pietatis ratio id exigit, id est, ne dubium per æque dubium explicasse videamur, quamdiu liberi nondum sunt in ea conditione, ut sibi ipsis alimenta comparare valeant. Neque enim officium paternum aliter considerandum esse videtur, quam remedium aliquod subsidiarium, ad quod, ipsis hoc docentibus Legibus civilibus, non recurritur, quoties ordinaria remedia ad scopum consequendum suppetunt. Generavit Pater filium & propterea etiam curare debet, ut utile societatis humanæ membrum evadat, & porro, ut ejusmodi artibus & scientiis probe imbuatur, quæ ad panem quotidianam acquirendum sufficient. Obtento autem fine ipsam causam efficientem placide conquiescere universa Metaphysicorum schola cantat. Ex quo simul plenum redditur, *Jus naturæ portionem liberorum legitimam*, quam Leges civiles innuunt, protinus ignorare, & simul opinionem eorum, qui eandem juris naturalis esse nescio ex quibus fundamentis asserunt, omni prorsus ratione destitutam collabescere, qui præterea ex dispositione ipsarum Legum Romanarum, milites a necessitate relinquendi liberis Legitimam eximentium, facile convinci possunt, nisi Leges suas Romanas aliquid juri naturæ adversum conti-

tinere afferere velint, quod difficulter ab illis sperandum. Porro & hoc consequitur, sententiam aliorum, qui ad minimum Legitimam eatenus juris naturae esse contendunt, quatenus alimenta sibi se complectitur, minime esse universalem, sed eo tantum casu veram; si liberi inopia premantur & sibi ipsis prospicere nequeant. Examina haec juxta socialitatis normam, & evidentiam statim deprehendes. Nostrum enim non est, prima principia in praesenti recoquere. Vide *interim disput. in ang.* Dn. Riese sub Dn. Praefid. *habitam de Legitima viventis c. 2. §. 23. 24. 15.*

§. V. Discedunt autem hic Leges Romanæ. Sed vero non tam juri naturali adversum quid statutunt, quam potius eidem nonnulla superaddiderunt, quod facere possunt. Ita enim ex primis eisdem lineis notum est, patres non solum, sed ipsas quoque matres descendantibus suis immediate eos attingentibus; pro numero liberorum primi gradus, quos in ulterioribus gradibus existentes representant, vel tertiam, vel dimidiam quoque partem facultatem ad minimum in testamento relinquere debere, nisi impietate sua hi beneficio legum se indignos reddiderint, de quo mox videbimus. Quod si hoc facere negligant, *contra officium egisse*: (unde testamentum *in officio sum audit*,) *testamentum non ex officio pietatis fecisse*: *l. 2. ff. de inoff. test.* imo *injuriam adversus liberos induxit et maligne circa sanguinem suum judicium intulisse*, *l. 4. ff. eod. dicuntur*. Neque haec in nudis verbis atque formulis loquendi diversis subsistunt, sed effectu gaudent, id est, liberis ejusmodi testamentum in pietatem impingens, querela inofficiosi rescindere concessum. Quidni ergo parentes invitentiam ad pietatis hoc officium obstricti dici debent?

§. VI. Obligationem autem e contrario reciprocam

E 3

quoad

quoad liberos hic requirunt tum leges naturales, tum civiles. Maxima per educationem præcipue beneficia (majus quid enim adest, quam nudum officium humanitatis,) a parentibus acceperunt liberi. At vero socialitas salva esse non potest, nisi erga benefactores nos gratos exhibeamus. In jure ergo naturæ fundatum est, ut reverentiam perpetuam liberi parentibus exhibeant, non solum quamdiu hi onere educationis actu afficiuntur, sed tunc quoque, quando illo ob conditionem liberorum jam sunt exempti. Manet enim beneficium, quod ab initio tale est, etiam si cum temporis perpetuitate non sit coniunctum. Quænam exinde speciales conclusiones quoad consensum paternum in matrimonii liberorum adhibendum, quoad alimenta parentibus ad inopiam redactis exhibenda, aliaque innumera alia, derivari possint, per se patet, atque ab illis fusi tradi consuevit, qui singula singularum personarum officia explicare occupantur, ad quos hac parte nos pro instituti nostri ratione remisisse sufficiat. Obligatio itaque utrinque firma deprehenditur. In eo tamen differentia subsesse videtur, quod in liberis ea tantum sit imperfecta, secus atque in parentibus. Officia enim ad gratitudinem testandam omnia de jure naturæ tantum sunt imperfecta. Unde liberi sine consensu parentum nuptias contrahentes graviter quidem peccant; Parentibus tamen rescindendi tales nuptias facultas non superest. Idem de alimentorum denegatione statuendum.

§. VII. Ulterius autem hic denuo progrediuntur leges civiles atque obligationem liberorum, novum vinculum eidem superaddendo, plenam ad perfectam efficiunt. Tenentur ergo liberi ad alimenta parentibus vicissim subministranda, sed hoc tamen non aliter, nisi egestate laborent

rent, de quo pietatis officio, pariter ut de eo, quod Parentes liberis exhibere teneri diximus in præcedentibus, fuse agit *I. s. ff. de agnosc. & atend. liber adde I. s. C. de parr. potest.* Neque hic distinguitur, an adhuc in potestate patris existat filius, an fuerit emancipatus, quod tamen alias ratione successionis maximum momentum faciebat. Clare hanc rem decidit Ulpianus in modo *cit. I. s. §. 13. de agn. vel al. liber.* *Si impubes sit, inquit, filius emancipatus, patrem inopem alere cogetur. Iniquissimum enim quis merito dixerit, patrem egere, cum filius sit in facultatibus.* Neque haec deliberis primi gradus solum exaudienda esse docent juris principia, quæ filiorum nomine omnes descentes comprehendunt. Facit huc *§. 17. d. I. s. ubi idem Ulpianus rescriptum esse dicit, heredes filii ad ea præstanta, quæ vivus filius ex officio pietatis suæ dabit invitatos cogi non oportere, nisi in summam egestatem pater deductus est.* Hoc enim idem prorsus est, quod de ipsis filiis paulo ante affirmaverat. Nam & hi ad alimenta parentibus non tenentur, nisi ad summam egestatem deducti sint, id est, si seipso alere non possint. Neque ergo opus fuisset, ut citatis verbis in heredibus filiorum diversum quid obtinere innuisset, quin potius eandem in filiis eorumque heredibus rationem militare convenientius dixisset.

§. VIII. Habent alias milites multa peculiaria præ parentis in jure Romano. Ea tamen non eosque extenda, ac si ideo liberi milites ab officiis pietatis parentibus præstantis excepti essent. Hæc enim qualitas aliqua accidentalis & diversum ab aliis vivendi genus subvertere nequit. Quæ itaque in genere asserverat Ulpianus in *I. i. pr. & §. 3. ff. de obsequ. par. & patr. præst. etiam militibus pietatis ratione in parentes constare debere, & hinc si filii miles aliquid in patrem commisit, pro modo delicti puniendum esse.* Item: *indignū malitia ju-*

di-

dicandum, qui patrem & matrem, a quibus se educatum dixerit, maleficos appellaverit; Ea in cit. l.s. §. 15. de agn. lib. proprius ad punctum alimentorum applicat sustinens, pietatis existimare rationem, quod a milite quoque filio, qui in facultatibus sit, parentes exhiberi debeant. Quid? quod neceo casu, si parentes delicti aliquujus damnati sint, hoc vinculum cessare haud obscure colligi possit ex l.s. C. de Obseqv. patron. præst. argumento a minori ad maius desumto. Libertos etenim paternos & liberis damnatorum (scil. Patronorum) consuetum obsequium præstare debere ibidem expresse habetur. Quidni ergo hoc & de liberis, qui auctiori adhuc vinculo prælibertistenentur, affirmandum foret?

§. IX. Diffundit se hoc argumentum in plurima specialiora, quæ tamen singula recensere, nimis quantum a brevitatis scopo, quem præ oculis habemus, aberraret. Paucis ergo rem quadam tenus illustrasse nobis sufficiat. Ita autem generaliter rem efferemus, filium nihil omnino admittere posse, quod ulla ratione pietatem parentibus debitam laedere videatur. Jussibus ergo paternis obtemporandum, mores juxta parentum præscripta componendi, & quæ ex bonis liberorum emolumenta concedunt Leges, ipsis neutiquam adimenda vel intervertenda. Si filius Patrem aut matrem, quos venerari oportet, contumelias afficit, vel impias manus illis infert, Prefectus urbis delictum ad publicam pietatem pertinens, pro modo ejus vindicat, l.l. §. 2. ff. de obseqv. Par. & Part. præst. ubi obiter notandum, quoad publica pietas interdum quoque in iure Romano idem, quod publica utilitas, seu publicum interesse, indigitet. Quibus omnino confusa sunt, quæ Imperatores Alexander, Valerius & Gallienus Constitutionibus suis prodiderunt in l.3. & 4. C. de patr. Potest. concedentes patrijus castigandi filium, si pie-

tate eidem debitam agnoscere detrectet, simulque Magistrati injungentes, ut lasam pietatem severius vindicet, si proiectam ad inclementiores injurias filiorum improbitatem deprehenderit.

§. X. Ex eodem fonte profluit, quod famosam actionem liberis contra Parentes movere non sit concessum, *l. ii. ff. de dol. mal.* quamvis hi per Procuratorem judicium accipiant, cum licet in verbis Edicti non habeantur, re tamen ipsa ex opinione hominum non effugiant infamiae notum, *l. 2. ff. de obseqv. par.* Idem de doli aliaque exceptione, quae parentis opinionem apud bonos viros fuggillat, disponit *l. 4. §. 16. ff. doe dl. mal.* *C met. except.* Eadem causa est, quae liberis adversus Parentes ex capite prætensæ læsionis restitucionem propter persona reverentiam denegat, juxta *l. ult. §. f. C. qui & advers. quos in integr. restit.* Et è contrario parentibus necessario (nisi justæ causæ adsint) legitimam hereditatis portionem relinquendam esse dictat. *Sola est,* inquit Iustinianus in *Nov. 15. c. 5. nostra Serenitatis intentio, à parentibus & liberis injuriam preteritionis & exhereditationis auferre.* Considerare namque debent Parentes, quia & ipsi filii fuerunt & eadem à suis parentibus speraverunt. *Et similiter,* qui nunc filii sunt, debent studere Parentum animos sanare, quia & ipsi parentes fieri desiderant, & à suis filiis optant honorari. Hæc sane nihil, nisi mutuam pietatis observantiam inculcant parentibus & liberis, licet pro more suo Iustinianus, vel ejus nomine Tribonianus, loco simplicis vocabuli pietatis multis verborum phaleris usus fuerit. Alia cumulari supersedemus. Continentur enim sub generali *l. 9. & 10. ff. de obseqv. par.* assertione, *ad pietatem liberos parentibus adstrictos esse, horumq; personam illis semper honestam & sanctam videri debere.*

§. XI. Prout autem vita duplex esse dicitur I Cts Romanis, *naturalis & civilis*, id est, vita proprie sic dicta & libertas: ita quoque duplicitis generis parentes & liberos, & porro duplia officia pietatis apud eosdem deprehendere licet. Supponendi tamen sunt termini habiles. Neque statim enim quæ Libertus Patrono debet, illi ab hoc vicissim sunt præstanta. Præcipuum autem pietatis officium à Patronis libertis exhibendum in subministracione alimentorum consistit. *Alimenta*, dicit Modestinus in l.6. ff. *de agn. & al. lib. liberto petente, non præstando Patronus, amissione libertatis causa impositorum, (id est, operarum) & hereditatis liberti punietur.* Quid vero est, quod statim subjungit Modestinus: *Non autem necesse habebit præstare, etiam si potest.* An ergo Patronus jure perfecto non obligabitur ad alimenta præstanta? Glossa ad hunc locum duplitem affert interpretationem. Et juxta alios quidem verba: *etiam si potest*, idem significare dicit, ac *si libertas sibi sufficere potest*. Sed haec interpretatio contextui & verbis proxime antecedentibus liquido repugnat, quæ de Patrono, non autem de liberto loqvuntur, neque de tali casu ratio dubitandi suberat. Ergo secunda forsitan melior erit, quæ verbis: *etiam si potest*, hanc locutionem: *si vult hic jura perdere, æquipollere asserit.* Et omnino sic se res habet: Non vult Modestinus actionem dari liberto adversus Patronum de præstandis alimentis, sed saltem exceptionem impietatis, si patronus petat operas aut hereditatem liberti.

§. XII. Plurima vero, imò non erravero forsitan, si omnia dixerimus, quæ ad pietatem liberorum referebamus, ad libertos quoque applicari possunt. Unde fit, quod in titulo *de obsequio parentibus & patronis præstando:* utriusque officia simul tradantur, & præterea singuli textus, quos jam

jam ante §. 10. allegavimus Patronum parenti semper & ubiq; adjungant. Quibus addendi text⁹ l. 1. 2. & 3. C. de obseqv. Patron. præst. aliique, qui liberto Patronum privatā, ut olim erat, autoritate in jus vocare, non minus ac filio interdicunt, è contrario autem Patrono Liberto ob debitum convento beneficium competentiæ concedunt, argumento iterum à Parente ad Patronum deducto, conf. §. 38. J. de act. De jure revocandi bona à liberto in fraudem portionis Patrono debitæ alienata, res pariter nota est, & consuli potest de ea fusius Peretz ad tit. C. si in fraud. Patron. alien. fact. conf. Gothofred. ad rubr. C. de bon. libert. & in genere tot. tit. ff. & C. de Jure Patronatus, de obsequiis Parentibus & Patronis prestandis, &c.

§. XIII. De Pietate, quam fratres sororesque sibi invicem debent, expressis quidem verbis nihil dispositum reperitur in Legibus Romanis; nihilominus tamen & hisce in casu inopiae onus alimentandi incumbere ex legum argumentis asserunt DD. v. Surdus de alimentis tit. 1. qu. 25. Struv. S.I. C. Exerc. 30. tb. 78. Provocant autem ad l. 13. §. 2. ff. de admin. & peric. tut. nec non ad l. 1. §. 2. ff. de Tutel. & rat. distrah. in quarum utraque dicitur, quod Tutor sorori pupilli, quæ aliter se tueri non potest, alimenta recte subministraret, neq; adeo propterea actionem Tutelæ timere opus habeat. Rectè quidem. Hic enim sensus est allegatarum Legum. Sed tamen exinde nondum inferri posse videtur, quod frater à fratre jure perfecto ejusmodi alimenta prætendere possit, inque ea sententia nos ulterius confirmat, quoniam Leges Romanæ in casu Legitimæ portionis in testamento relinquendæ satis notabilem inter Parentes & fratres differentiam constituunt; permittentes, ut frater fratrem sine ulla caussa expressa plane præterire eique ex-

traneum heredem præferre possit, quod ipsum quoque à ratione non abludit, siquidem parentibus liberi ad gratitudinem, fratres autem sibi invicem ad simplicem tantum amicitiam obligantur. Adde quod judicium de alimentis saltem inter parentes & liberos concedantur. Nihil ergo deficiente texu & ratione juris Surdi aliorumque apud nos valet autoritas. Nec relevat, quod tamen in citatis Legibus mater & soror conjungantur; exinde enim nondum inferri potest, eandem esse circa matrem & sororem rationem, sed iste legum sensus videtur, quod sicuti matri filius ad alimentajure perfectō tenetur, ita quoque idem sorori, sed si velit, alimenta non iustē suppeditet, qui sensus est etiam verborum ult. in l.l. §. 2. de tuncle & rat. distr. quin imo per contrarium putat posse cum tuore agitutela, si tale officium pretermiserit. Accedit, qvod verba legum non sint dispositiva, atq; adeò ex aliis Legum fontibus interpretationem capiant, quæ tamen, ut monstravimus modo, longe est diversa. Ceterum quoad remotiores consanguineos obligationem imperfectam tantum adesse, Doctores communiter consentientes deprehendimus v. quos allegat Struvius cit. Ex. 30. tb. 78. licet Surdus iterum sine ratione dissentiat.

§. XIV. Videamus jam porro, quid *Donatarius* benefactori suo debeat. Ad gratitudinem & pietatem eundem adstrictum esse, nemo facile negabit; sed in eo saltem residet quæstio, an donator jure perfecto aliquid ab illo prætendere valeat. Sane, si juxta Legis naturalis placita rem consideres, jure tantum imperfecto gaudere videtur, hæc enim donatarii pudori reliquerunt, quomodo erga Donantem se exhibere velit. Paùlo tamen aliter de jure civili dicendum erit. Brevibus
rem

rem expedire possumus , ita enim expressè Justinianus in l. 10. C. de revoc. donat. fanciuit, ut si donatarius ingratus existat , & inter alia *impia manus* donanti inferat, hic beneficium in ipsum collatum ex postfacto revocare queat. Aliastamen causas , præter ibi expressas , non admittimus, licet dissentientem videamus Clarum §. donatio qv. 21. n. 2. & Struvium Ex. 40. t. b. 15. nitentes claris d.l. 10. verbis, ibi : *ex his tantummodo causis.* Neque enim est , ut Legulejissimum nobis imputes , qui non attenta legi ratione clara solum ejusdem verba crepat. Admittimus lubentes rationem extensivam in quibuscumq; legum generibus; sed simul tamen nobis constat, in Legislatoris quoque potestate positum esse, ut interdum extensionem legis prohibeat , quod hic factum esse , nemo inficias ibit. Unde hanc nostram sententiam recte defendit Carpzovius p. 2. conf. 12. def. 21. Eodem itaque modo fallitur idem Struvius cit. loc. & quod magis est , ipsa Glossa add. l. 10. putans, donatarium donatori ad inopiam redacto ad alimenta perfecte obligari , ita ut si denegentur , pariter revocationi donationis locus concedatur. Neque juvat utrumque argumentum a Parente & Patrone desumptum, ex quo ita inferri voluisse videtur , omnem , qui beneficium ab altero accepit, eidem ad suppeditanta viæ subsidia obligari. Cum etenim beneficia gradibus suis inter se longe differant , atque vita naturalis a Parentibus liberis communicata, libertas quoque mammassis a patronis collata omnibus temporalibus bonis plurimum prævaleat, justa ratione consequentia illa a nobis negari potest.

§. XVI. Non levis hic , ante quam progrediamur , scrupulus Lectori est eximendus. Neque enim exiguum contradictionem involvere videntur duæ assertiones , alte-

ra in capite præcedenti a nobis exposita , pietatem JCTis Romanis idem esse, quod amorem ; altera autem hactenus dedueta, dari remedia coactiva ad amorem procurandum , in quibusdam casibus ex ipsis Legum fontibus hucusque explicatis . Quid enim ? an amor , qui omnem coactionem respuit, ab invito etiam extorqueri potest, & si hoc, an illud, quod extorquetur , amoris nomine dignum dici poterit ? Huic dubio ut occurramus, prænotandum primo est, posse Legislatorem humanum, quoties in utilitatem Reipublicæ, cuius ipsi summa cura esse debet, exigere videt , haud raro vinculo naturali novum super addere atque adeo, quæ ante iuris tantum imperfecti erant , eatenus firmare , ut per actionem quoque judiciale ab initio exigi valeant . Annon enim aliorum , qui se ipsis regere nesciunt , necessitatibus prospicere, abstrahendo a Legibus civilibus , ex officiis humanitatis dependet ? annon contractus ex mera cujuscunque voluntate dependere tralatitium est ? Et nihilominus tamen onus rutelæ per Leges civiles singulis civibus , nisi justa excusatione se tueri possunt , invitis etiam injungitur . Et nihilominus pariter tempore annonæ Magistratus illis injunxit , qui frumento abundant, ut indigentibus justo pretio id vendant . Deinde considerandum , quod non implacet , esse aliquid lege injunctum & tamen ex amore provenire . Omnis enim virtus , quæ est amor , normam suam ex legis dispositione accipit, & nihilosecius tamen est virtus . Virtuosus quippe , eo ipso , dum voluntatem Legislatoris cognoscit , se eidem sponte submittit ejusque jussa prompte exequitur , non formidine poenæ , sed virtutis amore . Unde justo etiam Legem non esse positam afferit ipsa sacra scriptura . Et denique tandem , modo recte explicetur locutio : *ad officia pietatis aliquem adigere , omne statim dubium*

cor-

corruit. Neque enim iste est sensus JCTorum Romanorum, neque etiam noster, ac si post accedentem coactio-
nem adhuc ex amore quis egisse dicendus, contradicatio e-
nim hoc pacto utique admitteretur; sed id tantum volunt,
posse aliquem invitum etiam ad ea præstanta adigi, quæ ex
amore seu pietate alias præstanta quidem erant, sed tamen
sponte non præstabantur, idque publica utilitate & necessi-
tate ita exigente, ne forsan, si e. g. pater liberis alimenta de-
negaret, onus educationis in Rempublicam devolvatur.
Dicis: Atvero hoc pacto fratribus etiam ceterisque con-
sanguineis eadem alimentorum necessitas imponenda
fuisset; Fateor, non involvisset iniquitatem, si ita legislato-
ri placuisset; interim tamen tam stringens ratio non adfuit,
quæ eum ad ejusmodi extensionem legis de necessitate in-
ducere potuisset. Est quidem inter omnes cognatos conjun-
ctio, sed est talis quoque inter omnes homines, quia omnes
ab uno sanguine ortum suum derivant. Ergo Legislator
eo respexit, quod inter parentes & liberos singulare pro-
fus necessitudinis vinculum deprehendatur, quale quidem
inter nullos alios homines intercedit.

§. XVI. Superest secundum capitum membrum, quod
enucleandum nobis sumsumus, *ansciliuet is, qui alteri officia
pietatis sponte exhibuit, exinde adversus alterum, cui illa officia
exhibita sunt, actionem in foro civili consequatur?* Ubi tamen
statim vides, quod ad excludendas cavillationes præmone-
re necessarium duximus, nos in præsenti non disquirere, an-
non ille, qui officia pietatis grato animo non agnoscit & ea
compensare renuit, notam impietatis moralis incurrat, id
est, apud omnes pios & honestos male audiat; haec enim v-
ti vera quidem sunt, ita tamen ad aliud forum plane diver-
sum referenda veniunt. Nos tantum hac vice intra ter-
ritorū

mi.

minos jurisprudentiae externae, ut ratio instituti fert, permanebimus. Et in genere notamus, eum, qui pietatis intuitu alteri beneficium impensis constans exhibuerit, nulla actione impensas illas repetere posse. Quia videlicet, quæ ex officio pietatis præstantur, præsumuntur animo donandi fieri. At ex donatione saltem obligatio ad antidora nascitur. Nunc videamus his ita in genere prænotatis de casibus quibusdam specialibus.

§. XVII. Maxime autem hæc tractatio *in materia negotiorum gestorum* locum invenit. Absentium quippe & ignorantium negotia *affectione coacti* ut plurimum gerere solent homines, ita dicente Ulpiano in l. 3. §. 9. ff. *de negot. geste*. Ex quibus Ulpiani verbis vel dicendum videbatur, quod, quia omnis negotiorum gestio fit *ex affectione i. e. pietate* aut nunquam negotiorū gestorū actio concedi debeat, aut falsum sit, quod modo diximus, ob gesta ex pietate nō dari regulariter repetitionem. Priori assere absurdum esset, reclamante omnijure. Ergo posterius statuendum erit, cui tamen infiniti textus mox allegandi repugnant. Hoc dubium itaq; ut expediamus, tali ratione nobis hic incedendum erit, ut diversas ipsorum negotiorum gestorum classes probe ab invicem separernus. Aut enim quis ejus negotia expedienda suscipit, cui præter communem naturæ cognitionem (v. l. 3. ff. *de j. & j.*) non est obstrictus, aut vero in altero casu arctius quoddam vinculum in gestore deprehenditur. Priori casu sine omni dubietatis ratione gerens validam contra eum, cuius utilitatem promotam invit, ratione sumtuum & impensarum, quas erogavit, consequitur actionem, ex quo Icti Romani totum suum negotiorum gestionis quali contractum effinxerunt. Ea siquidem naturæ humanae est conditio, ut propter inhærentem

pro-

proprii amoris & avaritiae radicem, rarissime alteri cum proprio rei familiaris dispendio benefacere consvererit. Ex quo simul patet fundamentū tritae & veræ JCTorum regulæ: *donationem in dubio non præsumi*, sed eam ab allegante legitimis probationibus docendam esse.

§. XVIII. Alter se res habet posteriori casu, ubi pecuniale pietatis vinculum generali illi superadditum. Unde iterum recte juris interpretes assertionem modo adductam limitare consvererunt: *donandi animum inter personas conjunctas in dubio præsumendum esse*, nisi contrarium allegans hoc rite docere possit, forte, quod dum fusciperet gestio nem, iusta protestatione sibi consuluerit, & erogata in impeniarum rationem retulerit, ex mente Pauli in l. 34. ff. de negot. gest. Sed nec hæc assertio ita generaliter admitti potest. Igitur de ejusmodi personis distinctim videamus. Et primo quidem de matre & avia.

§. XIX. Casum in hanc rem Nefenius Apollinaris Julio Paulo, JCto, sequentem proponit in l. 34. ff. de negot. gest. *Avia nepotis sui negotia gestit: defunctis utriusque, avia, & nepte, heredes avia conveniebantur a nepotis heredibus negotiorum gestorum actione.* Heredes aviae è contrario per modum exceptionis *alimenta nepoti præstata reputabant.* Quæ res maxime partium disceptationi ansam præbebat. Replicantio siquidem Actores, nepotis heredes, *aviam jure pietatis alimenta de suo* (id est, animo donandi, non repetendi) *præstasse* sustinebant, tū nec desideraverit; *ut decernerentur alimenta, nec etiam decreta essent.* Addebat, *constitutum esse*, ut si mater aliusset, non posset alimenta, quæ pietate cogente de suo præstisset, repetere. Re[in] duplia ostendebant, argumentum ab eo, quod de matre constitutum esse diceretur, ad præsentem casum male inferri, *tunc enim recte dici, matrem*

trem pietate cogente, i. e. si liberi non habeant, vnde se ale-
re possint, alimenta præstanter non possè repetere, aut
etiam cum (ita enim pro ut legendum puto cum Antonio
Fabro) de suo aliis Mater, negotia videlicet alia pupilli non
gerens, probaretur, at in proposito aviam, quæ negotia nepo-
tis, qui se ipsum exhibere possit, administrabat, verisimile esse,
de re ipsius nepotis eum aliis. Ex hac facti specie duas quæ-
stiones Paulo resolvenda proponebantur, & prima quidem
an non avia heredes alimenta, ab avia nepoti præsita, an nepotis
heredibus repetere possint? Quod si hæc forsan simpliciter af-
firmando non foret, secunda subiectebatur: annon ad mini-
mum de utroque patrimonio (aviae scil. & nepotis, ita enim le-
gendum est, non utroque patrimonio fine præpositione,
verba legis finalia docent,) erogata videantur, & per conse-
quens, annon saltem pro dimidia parte iterum repeti queant?

§. XX. Quid ad hæcce Paulus? Quemadmodum ultimam questionem in fine legis simpliciter negat: ita quo ad pri-
mam questionem respondet, quod disceptatio in facto consistat, id
est, quod simpliciter ad eam responderi nequeat, sed ante
omnia circumstantiæ, quas in duplica commemorabant,
rei, probe sint respiciendæ. Neque perpetuo observan-
dum esse putat, quod in matre constitutum est, alleganti-
bus Actoribus; quinimo & hic minimam circumstantiam
jus variare tacite insinuat. Hæc ergo ipsius mens est, re-
gulariter quidem præsumptionem contra matrem etiam
negotia filii alia non gerentem militare, quod animum do-
nandi habuerit, (v. §. 18. præced.) ast tamen eandem quoque
audiendam esse, si contrarium probare parata sit, quod ex
facti circumstantiis fieri posse afferit. Exemplum addit, si
forfan ab initio protestata sit, se filium idco alere, ut aut ipsum,
aut tutores ejus conveniret. Igitur audiendos putat avia he-

re-

redes impensas in res nepotis factas repetentes, partim ideo quod animum donandi non adfuisse ex ipsa negotiorum gestione generali probare possint, partim *si etiam in rationem impensarum earetulerit.* Vbi obiter notandum, annotationem impensarum non ut novum exemplum afferri a Paulo, sed ut tale, quod præcedenti adminiculatur, unde ea sola nō sufficeret, prout bene observat Brunnem. *ad. d. l. 34. n. 1. conf. Finckelth. obs. n. 10. n. 12. Mantica de tac. & ambig. convent. l. 13. tit. 18. n. 16. & 17. aliquie plurimi Finckelthūsio allegati.* Alias præsumtiones huc facientes cumulavit Mevius p. 4. *decis. 317.*

§. XXI. Non autem hic prætermittenda distinctio, quam ex interpretibus adducunt Doctores nonnulli, inter expensas *in personam filii & in res ejusdem factas*, ac de prioribus tantum procedere pietatis præsumptionem, non autem de posterioribus adstruunt. Et ne sine textu juris locuti esse videantur, ad l. n. C. de negot. gesl. provocant, cujus verba apponere ē re erit: *Alimenta, inquit Imperator Alexander, qua filii tuis præstisti, (mater erat Herennia,) tibi reddi non iusta ratione postulas: cum id exigente materna pietate feceris. Si quid autem in rebus eorum utiliter & probabili more impendisti: si non & hoc materna liberalitate, sed recipieendi animo fecisse te offendieris: id negotiorum gestorum actione consequi potes.* v. Brunnem. *add. l. 34. ff. de negot. gesl. n. 3. & ad l. n. C. eod. Sichard. ad l. 1. n. & 15. C. eod. n. 11. Coler. de aliment. 1. c. 6. & 3. & c. 5. n. 20.* Aut enim me omnia fallunt, aut id volunt Doctores. Si in solam *personam filii* impensæ factæ sint, h. e. si mater nulla ejus bona administret, tum præsumi illa eam ex pietate suppeditasse. Quodsi autem negotia in ejus bonis & rebus gerendo quiddam impenderit, tunc præsumi non donasse. Quod si autem mens Doctorum

sit, matrem generaliter negotia filii gerentem, ea quæ in personam filii erogauerit, repetere non posse, dissentimus.

§. XXII. Occasio interim hic nobis suppeditatur, Leges Codicis de materia alimentorum hac parte agentes paulo accuratius considerandi. Citata quippe lex cum legibus Pandectarum & præcipue cum adducta l.34. ff. de negot. gest. non admodum confpirare videtur. Paulus in d. l. 34. non ita perpetuo observandum putat, quod mater alimenta in filium collata repetere nequeat, sed disceptationem in facto consistere dicit, v. supra §. 20. Imperator contra in cit. l. C. de negot. gest. matrem ad alimenta repetenda actionem non habere simpliciter asserit. Sed salva res est. Proposuit Herennia Imperatori, quod initio filium suum aluerit ex pietate, postea autem negotia alia in bonis ipsius gesserit. Quærebat, annon utrumque repetere possit? Hic non poterat non Imperator cum distinctione respondere, cum in contractibus bonæ fidei maxime initium negotii respici soleat.

§. XXIII. Discederemus ad alia, nisi novum injicent scrupulum verba sœpè citata l.34. ff. de negot. gest. Po ne, peregre patrem ejus (filii) obiisse: & matrem, dum in patriam revertitur, tam filium, quam familiam ejus exhibuisse. In qua specie etiam in ipsum pupillum negotiorum gestorum dandam actionem Divus Pius Antoninus constituit. En specimen obscuritatis Paulinæ, dignum, ut Paulus desuper a Fulgoſo obtortis capillis interrogaretur. Quare enim hic actio matri conceditur, cum tamen eadem pietatis ratio adſit? Sed medelam tamen afferre nititur Glossa. Videamus, quid dicat. Primo autem notat, diversas hic lectiones occurrere, quædam scilicet exemplaria habere vocem obiisse, alia autem ab obiisse.

biisse. Utroque casu interpretationem in promptu habet, sed non ejusdem valoris. Pone, inquit, legi debere *abiisse*, sub intelligendum est, quod *mater non ivit & dic dum revertitur, scilicet pater.* Si habes, addit, *obiisse*, dic quod *mater ivit cum patre, & dum revertitur, scilicet mater, alit filium.* Supple etiam, *eam protestatam fuisse.* Vel dic etiam, *pergit, dum revertitur pater, qui obiit, id est, reverti speratur & sic etiam dices, matrem domi remansisse, quod putabat patrem vivere.*

§. XXIV. Obruit sane nos liberalitate explicationum *Glosia.* Sed quantum quidem ad illud attinet, dum dicit, *matrem ivisse cum patre, eamque, dum revertitur, filium atuisse,* postquam scilicet pater jamdum obierat, quod supponit assumendo vocem *obiisse;* id rem confidere nondum videatur. Si enim mater scivit patrem *obiisse* & nihilominus tamen filium aluit, hoc sine dubio pietatis causa fecisse videnta est, quia nulla circumstantia contrarium suadens adesse deprehenditur. Sed addit, supple, *matrem protestatam fuisse;* verum respondeo, tale supplementum locum non habere, de protestatione siquidem jam ante locutus erat Paulus, & in hoc exemplo novum plane, a priori diversum casum indigitat. Prima denique & ultima explicatio aliquid quidem rationis habent, sed tamen non debent a se invicem separari. Neque enim sive solum dicas patrem *abiisse*, neque si solum substituas vocem *obiisse*, res dubitatione caret. Ergo ita putamus intelligendam legem: Pater *abiit, & antequam revertitur, diem quoque obit supremum,* quæ duo Paulus phrasit: *peregrè obiisse patrem, indicat.* Mater vero interim filium eiusque familiam exhibit, postea tamen patrem *obiisse* resciscit, queritur quid præsumendum? Et jam respondeatur, matrem habere actionem negotiorum ad alimenta repetenda. Cur? quia eo tem-

pore, ubi alimenta præstabat, patrem adhuc in vivis, atque adeo pietate aliqua nondum opus esse, persuasa erat, sed intentionem habebat; se alimenta post redditum patris, cui onus alendi incumbit, ab ipso repetituram. Ergo dum pater non revertitur, actionem contra filium instituit.

§. XXV. Notabilis in hac materia adhuc est *I. i. C. de negot. gest.* Ubi Impp. Severus & Antoninus, cum Tutores, inquiunt, *filiorum tuorum suspectos faceres, eisdemq; Tutores seu Curatores peteres: munere pietatis fungebaris, que causa non admittit negotiorum gestorum actionem, ut sumtus, quos in ea lito fecisti, repetere possis: cum etiam si quis pro affectione domestica aliquos sumtus fecerit, nullaratione eos repetere possit.* Verborum intellectus per se facile quidem patet, velim tamen duos illos casus, quæ sub se comprehendunt, accurate ab invicem separare. Primus enim est: *si mater tutores filiorum tuorum suspectos fecit;* secundus autem: *si iisdem Tutores vel curatores petit.* Uterque fateor, in eo convenit, quod mater sumptus in accusationem & petitionem Totorum factos repetere nequeat; verum enim vero eatenius differentia notabilis quoque deprehenditur, quod ad petendos intra annum Tutores, si ipsa Tutrix esse nolit, teneatur jure perfecto, ita ut in casum negligentiae & si filii impuberes decadant, hereditas filiorum ipsi auferatur *v. I. 2. §. 1. ff. qui pet. Tutor. I. 2. §. 23. ff. ad SC. Tertull. I. 10. C. de legitim. hered. Illustr. Dn. Stryk. de success. ab intest. Disp. 12. C. 3. §. 4.* quæ necessitas in postulatione suspecti nuspian reperitur. Itaque ex hac lege amplia regulam §. 16. propositam, quod cesseret repetitio eorum, quæ ex pietate fecimus, sive ad istud officium leges civiles nos adigerent, sive id sponte & absque ullo metu damni præstiterimus.

§. XXVI. Neque vero matri soli, negotia filiorum
ex

ex pietate gerenti, ut vidimus, actio ad repetendas impen-
fas denegatur; sed ad alias quoque personas, ubi eadem
pietatis ratio adest, hoc pertinet. Ita enim expresse Ulpia-
nus in l. 1. §. 7. ff. de suspect. Tutor. omnes mulieres ad postu-
lationem suspecti admittendas esse pronunciat, quæ pietat-
e necessitudinis ductæ ad hoc procedunt. Addit exempla
non modo de matre & avia, sed de nutrice etiam & sorore.
Potest enim, inquit, & soror: nam in sorore & Rescriptum
extat Divi Severi: *& si qua alia mulier fuerit, cuius Prator per-*
pensam pieratem intolleraveris, non sexus verecundiam egre-
dientem, sed pietate productam, non continere injuriam pu-
pillorum: admittet eam ad accusationem. Cum quibus
omnino convenient, quæ habentur in l. 27. §. 1. ff. de negot. gest.
eum scilicet, qui pietatis respectu sororis aluit filiam, a-
ctionem hoc nomine contra eam non habere: item in l. 44.
ff. eod. quod is, qui amicitia ductus paterna pupillis tutorem
petierit, vel suspectos tutores postulavit, nullam adversus
eos habet actionem.

§. XXVII. Idem juris esse dicunt in Vitrico, qui ad ali-
menta privignis præstanta stricto quidem jure non tene-
tur; ast nihilominus tamen, si ea sponte præstat, actionem
eo nomine non habet. Ita communiter. Et si rationem
assertionis desideras, provocant ad l. 15. C. de negot. gest. ubi
ita: *Si paterno affectu privignas tuas aluisti, seu mercedes pro*
bis aliquas Magistris expendisti: ejus erogationis tibi nulla re-
petitio est. Quis vero viso hoc textu de veritate illius asser-
tionis dubitare vellit? Clara enim verba *de paterno affectu,*
id est, pietate Vitrici in illo conspicuntur, v. Bachovius
ad Treutler. vol. 1. Disp. 10. tb. 3. lit. c. Sed sumus in hoc casu
Cartesiani. Dubitamus. Ino, quod pace dissentientium
dictum sit, egregium specimen malæ interpretatio-
nis

nis hic adesse putamus. Clara, inquit, verba adsunt. Ita est. Sed & clara est particula conditionalis, *si*, quæ verbis adductis immediate præponitur. Conditionate ergo loquitur lex citata, non absolute. Unde quæstio manet, quid in dubio præsumendum sit? Putamus vero, quia Leges alias de affectu Vitrici erga privignos non admodum magnifice præsumunt, in dubio negativam sententiam magis esse fundatam, quod pluribus comprobare possemus, nisi id jam ante nos præstisset Finckelth. *obs.*
10. integr. quem exscribere non vacat. Præterea quoque iis, qui allegatorum cumulis delectantur, jam consuluit B. Brunnemann. *ad d. l. 15.* qui ipse etiam sententiae nostræ subscriptit.

§. XXIX. Itaque ut ad regulam Doctorum §. 18. propositam, quod donandi animus in personis conjunctis in dubio præsumatur, revertamur, probe hic observandum erit, pietatis quidem rationem in omnibus personis conjunctis aliisque amicitia intimiore adstrictis (v. supra §. 26.) actionem negotiorum gestorum excludere; ast tamen nihilominus maximam adhuc remanere diversitatis rationem. In matre siquidem & avia ob tenerimum affectum, quem erga filios & nepotes suos fovent, (unde ad Tutelam quoque contra regulas juris alias receptas admittuntur,) pietas adesse præsumitur, adeoque haec ab illis contraria probatione est removenda; In reliquis autem haec præsumptio deficit, & ab allegante probanda venit. Liquido hoc ex omnibus juris textibus ostendi potest. in l. 27. §.
1. ff. de negot. gest. non absolute dicitur, quod Titio, qui pietatis respectu fororis filiam aluit, actio denegeretur, sed conditionalis est locutio: *si pietatis respectu hoc fecit.* Idem ergo hic obtinet, quod de Vitrico affiruimus in §. præcedente

te. Quam mentem etiam habet l. i. §. 7. ff. de suspect. tutor. dum expresse ita dicit, ad accusandum admittendas esse mulieres, quarum per pensam pietatem Prator intellexerit, id est, ex circumstantiis deprehenderit: item l. 44. ff. de neg. gest. denegans actionem ei, qui amicitia ductus paterna pupil- lis tutorem petierit, vel suspectos tutores postulavit, non autem adstruens, quod illa petitio & postulatio in dubio ex ejusmodi amicitia facta esse dicatur. Luculenter hæc omnia comprobat l. 3. C. de negot. gest. & l. 16. C. eod. illa enim fratri qui pro fratre coherede pecuniam solvit, sive pignoris li- berandi gratia debitum universum solvere coactus est: hæc autem fratri negotium sororis suæ gerenti, pro diver- so respectu negotiorum gestorum, vel etiam familiæ her- ciscundæ judicium concedit. Addi meretur porro l. 14. §. 7. ff. de Religios. ubi ita: Sed interdum is, qui sumtum in funus fecit, sumtum non recipit, si pietatis gratia fecit: non hoc animo quasi recepturus sumtum: igitur æstimandum erit arbitrio & perpendendum, quo animo sumtus factus sit: utrum negotium quis vel defuncti, vel heredis gerit, vel ipsius humanitatis: an vero misericordiæ, vel pietati tribuens, vel affectioni. Potest tamen distingvi & miseri- cordiæ modus: ut in hoc fuerit misericors, vel pius, qui fu- neravit, ut eum sepeliret, ne insepultus jaceret: non etiam ut suo sumtu fecerit, quod si judici liqueat, non debet eum, qui convenitur absolvere: quis enim sine pietatis intentione alienum cadaver funerat? oportebit igitur testari, quem, quo a- nimō funerat, ne postea pariatur questionem. Unde assertio illa Doctorum, inter personas conjunctas donandi animum pre- sumi, (quam adduximus §. 18.) eatenus limitari debet.

§. XXIX. Nec est, quod dicas assertioni nostræ gra- viter repugnare Ulpianum in d. l. 14. §. 7. ff. de religios. dum

H

asse-

asserit, eum, qui funus alterius curat, testari debere, quo animo id faciat, ne ipsi quæstio moveatur. Nam si secundum nostram sententiam extranei non opus habent, ut probent, se quod fecerunt, ex speciali pietate non fecisse, sed id potius ab allegante talem pietatem probandum est, quid est, quod dicit Ulpianus *igitur testari oportet, quem quo animo funerat?* Respondeo enim, istud *igitur* in textu Ulpianeo nostræ sententiae non repugnare, sed *Ctum testationem animia funerante requirere, partim quia loquitur de funerantibus in genere, inter quos etiam possunt esse mater, pater & similes personæ insigni pietate erga defunctum eminentes, partim, quia modo dixerat, in materia funeralionis varios dari pietatis gradus, nec omnem pietatem hic excludere repetitionem.* Quod si *igitur* quis hic saltem ea pietate fit ductus, ne insepultus jaceret defunctus, & forte apud alios claris verbis professus sit, se funus ex pietate curare, oportere clarius testari de animo, ne postea ejus adversarius in probatione exceptionis, quod actor ex pietate funeraverit, ad hanc ejus propriam confessionem provocet. Adde quod *rō oportet* in verbis Ulpiani non videatur accipendum esse, pro eo, quod fieri *necessario debeat* quoad effectum juris, sed, quod fieri *conducat*. Superflua enim talia non nocent, sed sæpius prosunt, scilicet ad id, ut adversario omnis exceptio ejusque probatio præscindatur, si enim funerans testatus est distincte quo animo id effecerit, non poterit heres excipere, funeralionem ex pietate factam esse. Atq; hanc explicationem svadent verba *ne patiatur questionem h.e. ne ullum dubium aut conjectura contra repetentem remaneat.* Neque enim dicit, ne absolvatur *heres*. Ita v.g. multæ clausulæ in mandatis, libellis &c. adhiberi solitæ revera nullum præbent usum

sum. Sed si quis prudentem advocationem instruere velit, recte dicet, interim oportet talia apponere, ne quis a rabulis patiatur ea de re controversiam &c.

§. XXX. Ceterum quidem hoc etiam referri solet casus *l. 13. C. de negot. gest.* ubi Marito ratione impensarum, quas in uxorem agram erogavit, actio adversus socrum denegatur, cum ejusmodi impensas affectioni suæ expendere debeat; sed hæc quidem maritus jure perfecto praestare tenetur. Neque hic locum inveniunt glossæ Doctorum, e.g. Surdi *intr. de aliment.* distingventis, an dotata sit uxor, an habeat bona alia, aut locupletem parentem. *Mascardi de probat. Conclus. 77. n. 1. & 2.* præsumptionem solum pietatis inde inferentis: & Menochii *l. 3. presumt. 33. n. 7.* remira expedientis, ut maritus actionem habeat, quando ultra debitum modum & plus quam ferant vires acceptæ dотis, ac sui forte patrimonii, exhibuit alimenta, non autem, si pro dотis quantitate & debito maritali aluit uxorem; Recte enim Brunnemannus *add. l. 13.* afferit, alimenta etiam indotatæ uxori deberi, & habere maritum, quod sibi imputet, qui sine dote uxorem duxit, qui idem quoque pluribus persequitur, an & quando Maritus ad funerandam uxorem teneatur, quo Lectorem brevitas studio remittimus.

§. XXXI. Eadem estratio quoad *Libertos*, qui patroni filiis vel filiabus impuberibus Tutores petierunt, de quibus ita *l. 5. C. de negot. gest.* Officio nec minus obsequio liberti functus negotiorum gestorum actionem contra Patroni filias pupillas habere non potest. Expressè enim Modestinus in *l. 2. §. 1. inf. ff. qui per. Tut. libertis* hanc necessitatem imponit, ut si apparuerit eos vel propter negligentiam, vel propter malitiam non petiisse, ex his causis accusati apud Præ-

dem puniri queant, ut emendentur. Unde merito vapulat glossa, statuens, libertum per protestationem ab initio rite interpositam actionem sibi acquirere posse, v. Tuschus pract. Concl. 944. n. 41. Sichardus quoque & Brunne-mann. ad d. l. 5. C. de neg. gest.

§. XXXII. Ex his jam prono alveo fluit decisio variarum quæstionum. Nos duas solum afferemus. Quæritur: an Tutor ea, que ad alimenta, vel alias necessitates pupilli de suo erogavit, repetere valeat? Et in dubio affirmative respondendum est, nisi allegans probet, Tutorem ejusmodi impensas animo donandi fecisse. In hunc quippe finem actio tutelæ contraria prodita est, ne officium suum Tutoris datum noscum, propter cuius administrationem salarium possere nequit. Deinde quæritur: si Dominus in famulum egrotum aliquid impendit, an eo nomine actionem habeat? Distinguunt Molina de just. & jur. Disp. 544. n. 11. apud Brunnum. ad l. 10. C. de negot. gest. an impensæ personæ dignitati & opibus Domini convenient, annon, & priori casu repetitionem non dari afferit. Nobis autem affirmativa simpliciter propugnanda videtur, cum inter dominos & famulos regulariter amor sit valde exiguis, vel nullus, & famulus nullum juris fundamentum allegare valeat, quod Dominum ad hosce sumtus impendendos adstringat. Ni si iterum famulus ex aliis circumstantiis probet, Dominum ex pietate ista impendisse.

§. XXXIII. Iste tamen casus adhuc valde notabilis est, quem refert l. 32. §. 2. ff. de condic. indeb. Mulier. inquit Ulpianus, si in ea opinione sit, ut se credat pro dote obligatam, quicquid dotis nomine dederit, non repetit: sublata enim falsa opinione, relinquitur pietatis causa, ex qua solutum repeti non potest. Dos ergo ad pias causas refertur a J. C. Romanis.

Ex-

Extendit hoc ad legata quoque & fideicommissa Justinianus in §. 7. J. de oblig. que quasi ex contr. que scilicet sacro sanctis ecclesiis & ceteris venerabilibus locis, que religionis vel pietatis intuitu honorantur, relicta, ita quidem ut si ejusmodi locis legata aut fideicommissa indebite solvantur, repeti tanquam indebita nequitam possint. Sed hoc, ut putamus, præter mentem veterum Jctorum, quoniam alleg. §. aperite ostendit, Justinianum hanc legem noviter prorsus invenisse. Et ergo hic flosculus ad impietas piarum causarum referri merebitur.

§. XXXIV. Ex dictis autem facile patet, quid sentendum sit de eorum sententia, qui statuunt, quod & illi, qui pietatis intuitu etiam inviti & prohibentis negotia ges- sit, actio negotiorum gestorum concedatur, nisi aliae circumstantiae accedant, animum donandi in gestore adfuisse inferentes. Casus hic est: ægrotat Titius, invisitur ab amico, qui ipsi svadet, ut justis medicamentis morbi impetum propeillat, seque offert, quod Medicum in hunc finem consulere eique directionem curationis committere velit. Renuit non solum ægrotans Titius, sed & severre prohibet, ne vel Medicum consulat amicus, neque pro medicamentis comparandis quicquam eroget. Ast nihilominus tamen amicus propositum exequitur, atque postea ægrotantem permovet, ut medicamentis allatis utatur. Quæritur quid juris? Hic quidem, si Titius postmodum medicamentis usus est, ea, que amicus ipsius intuitu gesgit, ratihabuisse videtur, adeoque ratio dubitandi non supereft, quin actionem habeat. Sed pone, eum medicamentis non esse usum, & jam est quæstio, an repetitioni locus sit? Respondent affirmativè communiter, v. Garcias de Expensis. C. 21. n. 2. conf. Struvium in decis. Sab-

batb. 15. C. 17. Sed ista quidem opinio uti textu destituitur, ita nobis salva dissentientium autoritate videtur repugnare etiam duplicitationi juris. Nam initio nulla datur contra prohibentem negotiorum gestorum actio , deinde neque a non prohibente repeti possunt ea, quæ pietatis intuitu quis impenderit , quomodo ergo pietas, quæ animum donandi infert hoc casu, possit interre contrarium?

TANTUM.

Nobilissimo Domino Gætzio Suo

S. P. D.

PRÆSES DECANUS.

§. I.

Atere nobilissime Domine Candidate , ut, quod alias in disputationibus, quas ipse non elaboravi, cum tempus supereft, facere foleo , & hic expediam, atque nonnulla moneam in secundis curis forte observanda.

§. II. Deprehendi initio C. i. §. 7. quod in recensione proprii significatus vocabuli pietatis, etiam locum ex Cicerone *de invent.* adduxeris, in quo Philosophus Romanus non solum pietatis erga parentes & sanguine proximos mentionem injicit, sed etiam memorat pietatem erga patriam. Poteris hic forte alia occasione inquirere in originem doctrinæ de obligatione & pietate erga patriam. Per patriam aut solum seu territorium patriæ intelligitur, vel homines in illo territorio viventes, vel utrumque. Erga terram patriam, tanquam rem inanimatam omni intelle-
ctu

ctu & ratione carentem, nulla est pietas peculiaris, quia
nulla obligatio, ut quæ in res ratione destitutas non cadit.
Homines in patria viventes vel sunt parentes, liberi, con-
sanguinei &c. vel alii concives quicunque. Debemus his
omnibus pietatem, fateor, sed ista non est pietas erga pa-
triam, verum pietas erga parentes, consanguineos, civi-
tatem. At plerique scriptorum Gentilium pietatem erga
patriam tanquam peculiare pietatis genus constituant, &
a reliquis pietatis speciebus separant. Restat igitur respe-
ctus tertius, quem utrique mihi videntur, in animo habuisse
philosophi, qui tantopere pietatem erga patriam com-
mendant, ut eandem, si cum aliis pietatis speciebus, etiam
cum pietate erga parentes, & cives, concurrat, omnibus
aliis obligationum vinculis anteponendam esse afferant,
scilicet obligationem erga homines quoscunq; quatenus
hi in patrio solo vivunt. Hic autem, si verum fateri debe-
am, videtur istud pietatis genus esse purum commentum
gentilium ad palliandas assertiones quasdam injustas, sub
specie justitiae imaginariæ. Certe in sacris literis nulpiam
de hac erga patriam pietate, quantum recordor, legitur &
sunt ejusmodi pallia plura, quæ in philosophia Gentilium
occurunt, e.g. virtus heroica, de cuius inanitate alibi di-
xi. Hæc inter & istam tantopere commendatam pietatem
erga patriam esse vel doctrinæ, in quibus nomen pa-
triæ afferre solent, demonstrant. Dabimus saltem exem-
pli loco specimina pauca. Ita miles in aperte injusto bel-
lo operas suas, etiam sponte & non coactus præstans, pie-
tatem tamen suam commendat, quod videlicet bellum
pro patria gerat. Et sunt, qui talem pietatem peculiariter
laudant. Ita multi putant, si quis omnia, quæ per vires
licuit, patriæ præstiterit, id non beneficium, sed officium
debe-

debere existimari, in tantum, ut nemo unquam possit patriam ingratitudinis ream peragere, etiamsi maxima injuria, calumnia, contumelia, damno a patria, id est hominibus in patrio solo viventibus, sit affectus. Ita laudantur cives ob pietatem in patriam, qui postquam ea relicta sedem fortunarum suarum in alia civitate posuerunt, etiam cum violatione fidei, novæ civitati datæ, patriæ prodesse studuerunt. De aliis exemplis ut jam taceam. Multa suppeditabit eam in rem discursus beati Pufendorfii, qui inter Dissertationes ejusdem Academicas primus legitur. Et meretur res etiam post viri hujus Magni diligentiam ulteriorem curam. Poterit tamen ista meditatio quoque tractationi inseri de impietate piarum causarum, quam alterius diligentiae in fine capituli primi reliquisti.

§. VIII. Eadem est ratio pietatis erga præceptores. Ut enim nemo negabit, cives patriæ seu civitati, in qua natissunt, esse obligatos ad officia charitatis, & interim tamen hæc obligatio erga patriam caute intelligenda est, ne extendatur ad casus impios modo recensitos; ita nemo in dubium vocabit, discipulos & auditores præceptoribus & doctoribus suis pro doctrina salutari, singulare quodam vinculo ex capite gratitudinis, ad varia humanitatis officia & beneficia iterum esse obstrictos. Sed interim sub hoc prætextu multæ ineptiæ aut etiam impietates pietatem mentiri solent, quæ distinctionem disquisitionem cordatorum tandem aliquando merentur. Præterquam enim, quod doctrina hæc vitio docentium ita sit obscurata, ut vix intellegas, quinam sint illi, quibus hoc officii genus debeas, cum quilibet velit classi præceptorum adscribi, sive veritatem docuerit, sive ineptias (e.g. stultitias & subtilitates Metaphysicas, Mathematicas &c. Juridicas & reliquarum facul-

cultatum) sive veritatem utillem docuerit, sive inanem & quæ nullo usui futura est, (ut iterum ex singularum facultatū classibus exempla non defunt,) sive gratis docuerit, & sic beneficium verum præstiterit, sive accepta pecunia, quæ acceptio gratitudinem si non tollit, certe minuit; solet etiam insuper officium præceptoribus debitum eo communiter, etiam ab Evangelicis doctoribus extendi, ut sub ejus larva salvetur tyrannis papalis & papizans in animos hominum & intellectum humanum, dum fere cuilibet, qui faltem hincere audit contradictrinas docentium vel practicas vel theoreticas, etiam si perspicue ostendat, sibi justas causas esse, de illarum doctrinarum vel veritate vel utilitate vel possibilitate dubitandi, statim objicitur impietatis crimen, & quod violaverit præceptum quartum, quorsum a papizante Clero contra intentionem Mosis & Christi ista pseudo obligatio erga præceptores est relata. Notum est dictum Pauli, quo credentes admonet, ut doctoribus suis obediant. Atque & hoc declarationem unius ex JCris vel Politicis expectat, postquam misera contorsione verborum sub crassissimo Papatu Clerus exinde imperium in conscientias stabilire intendit, post reformationem vero Theologi, etiam nostrates veram ejus dicti interpretationem tradere vel non ē res sua esse putant, vel non audent, vel etiam veritatis doctrina à paucissimis subinde tentata, a majori parte mox suppressi solet.

§. IV. Quæ §. 24. C. 1. de differentia inter superstitiones & hypocritas, item infirmos tradis, talia quidem sunt, quæ communiter etiam ab aliis incitilcari solent, quæque a deo in cathedra non difficulter defendi poterunt; (quid enim in cathedra, etiam secundum leges bonæ disputacionis defendi non posset?) interim mihi de hypocrisi ejusque

essentia longe alia restat sententia, in doctrinis fundamentalibus primis ductibus delineata, & potissimum eo tendens, quod in scripturis hypocrisis vel plane non, vel certe non semper prædicetur de hominibus dolo malo alios decipere intendentibus, sed plerumque denotet homines bona intentione & se ipsos & alios emendare intendentibus, interim ex infirmitate humana & scopo aberrantes, ex quo sequitur sua sponte, in doctrina de scandalo, dubia, quæ in quaestione, utrum actiones bonæ vel licitæ ex metu scandali sint omittendæ, oriri solent, per distinctionem, utrum res sit cum hypocritis, utrum cum infirmis, non commode tolli. Sed quoniam tamen ista primario ad disputationem tuam non pertinent, & si Deus vires concesserit, de natura & essentia veræ hypocriteos, (si non aliis, quod opto, eam doctrinam melius, quam hactenus factum est, expofiturus sit,) & de variis modis quibus incauti in eam incurront, peculiariter alia occasione differere constitui, nolui emendatione intempestiva turbare tuos circulos.

§. V. Ad illustrationem eorum, quæ §. 28. & 30. dicti capitis primi attulisti, quod tristitia affectata, & carentia sanæ rationis sint falsa signa pietatis, pertinent ea, quæ, dum ante paucos menses meditationem germanicam de vanitate & lætitia edideram, communicavit mecum amicus in literis, scribens, quod sæpius contulerit cum Poireto & aliis mysticis super quaestione, utrum tristitia sit necessarium signum pietatis, sed quod tamen scrupuli eius super hac re nunquam genuine sint exempti, donec tandem deprehenderit locum in sermonibus S. Dorothei, in quo mens ejusdem ferre acqueiverit. Apposuit locum S. Dorothei, ex sermone eiusdem i. de observantia & submissione proprie voluntatis. Interrogavi, ait, quandam Abbatem senem Jobannem, discipulum

Ab-

Abbatis Baffanuppii, dicens: Quoniam, pater, refert scriptura,
per multas nos tribulationes oportere ingredi in regnum calorum,
nec video, me aliquam sustinere tribulationem, quid igitur faci-
am, ne perdam animam meam, qui nullam patior afflictionem,
nullam sollicitudinem vel angustiam sentio, tamet si cogitatione
bac premor? Idque per literas sciscitabar, atque inter scribendum
levamen magnum ac magnam utilitatem sentiebam, tanta et ac
securitas animi, & mentis tranquillitas. Nesciebam enim vir-
tutis vim & potentiam: propterea cum nihil afflictionis & tribu-
lationis sentirem, formidabam. Quod cum seniori per literas
significasse, ita ille mihi nodum aperuit, & respondit. Nihil ve-
reare, sibi, nihilque formides, si nullis molestiis & afflictionibus
angeris, si tribulationes non sentis ullas. Nam quicunque se
patrum obedientia totum dediderit, quicunque se alieno arbitra-
tu & judicio formandum atque regendum permiserit, hanc animi
tranquillitatem, hanc indolentiam procul dubio sentiet & bac
mentis quiete fruetur. Haec tenus ille. Me quod attinet, ne-
sciebam, an amicus ex animi sententia, an satyrice ista scriberet,
cum perspicaciam judicii ejus probe cognitam habe-
rem, neque adeo comprehendenderem, quomodo in loco hoc
S. Dorothei acquiescere potuerit, cum tamen alii ex eo loco
facile suspicari possint, ac si illa doctrina de necessaria ad sa-
ludem acquirendam anxietate cordis saltem ab antiquis
Doctoribus in medio papatu inventa sit, ad stabiliendum
autoritatis præjudicium, & consolandos discipulos, qui de
finceritate sui cordis persvasi anxietatem tamen istam non
sentiebant. Igitur putabam locum istum ex S. Dorotheo
esse plane confictum, præprimis cum hic Author & ejus
scripta mihi non essent cognita. Sed rescripsit amicus, se-
quidem serio ista scripsisse, & non confundendos esse pios
illos eremitas & anachoretas, cum perversis & impiis, sub-